gratia libenter aperit sua viscera pietatis, cum eis non rigorem justitie sed

gratiam et misericordiam exercendo. Dudum siquidem venerabilis fratris

nostri Guillelmi, episcopi Cameracensis, conquestione percepimus quod

licet civitas et comitatus Cameracenses iure veri dominii ad episcopum qui

est pro tempore, et ecclesiam Cameracenses spectarent, et episcopi Came-

racenses qui fuerunt a longis rétro temporibus et per tempora quorum
contrarii memoria non exlabat, iusto et vero titulo civitatem et comitatum

prediclos possedissent pacifiée et quiète, quia tamen carissimus in Christo

filius noster Edwardus, rex Anglie illustris, pretendens se vicarium imperii

constitutum per Ludovicum de Bavaria de heresi et scismate per Sedem

Apostolicam condempnatum, ac omni iure si quod sibi in regno vel imperio

Romano ex electione que olim de ipso habita in discordia dicebatur, vel

quovis modo forsitan competiisset, suis exigentibus culpis et demeritis

senlenlialiter et iuste privalum
,
quanquam etiam vacante dicto imperio

tune sicut et nunc vacare dinoscilur, iurisdictio, regimen et dispositio

eiusdem vacantis imperii pertinere ad Romanum Pontificem specialiter

dinoscantur, eundem Guillelmum episcopum de facto quanquam de iure

non posset, citari fecerat sub pena privationis et amissionis omnium feu-

dorum
,
privilegiorum , honorum et aliorum bonorum, que ab imperio

ipso tenebat, ut coram eo cerlo tune elapso termino compareret prefatus
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Cuilielmus qui eidem citation! non paruit sicut nec parère ctiain tenebatur,

dubitans ne idem rex ipsum reputaret de facto forsitan contumacem ac

contra ipsum et ecclesiam Cameracensem predictam de facto procederet,

ad Aposlolicam Sedcm super bocduxit bumib'ler rrcurrendum ctquamvis

manifeslum foret quod predicta cilalio cl omnes processus qui contra dictos

episcopum et ecclesiam per ipsos regcm et Ludovicum aut ipsorum auclo-

ritate, occasione buiusmodi facti forent vel fièrent^ iuribus non subsistè-

rent nec haberenl aut liabere possent aliquam roboris firmitatem. nos ne

sallem de facto dicti Guillelmus et ecclesia gravarentur, volenles eorum

dispendiis obviare diclam citationem. omnesque processus el sententias

per prefalos Edwardum regem seu Ludovicum contra episcopum et eccle-

siam Cameracenses predictos forsan post dictam citationem secutos ac

ipsas penas in eadem citatione comminatas et sententias quasiibet super

premissis vel eorum occasione prolatas. vel ex tune in antea proferendas,

per ipsos regem el Ludovicum, aut alium vel alios de mandalo ipsorum

super civilate et comitalu predictis et aliis bonis ^ feudis, privilegiis et bo-

noribus que ipsi episcopus el ecclesia ab eodem imperio tenebant habitos

vel habitas, liabendos vel habendas, ac latos vel latas. seu ferendos vel

ferendas, quatenus processissent de facto, vel procédèrent, auctoritate Apos-

tolica revocavimus, cassavimus, annuliavimus, vacuavimus et irritavimus

omnino, ipsosque nullos, cassos, vacuos et irrilos nuntiavimus, et nullam

eos habere decrevimus roboris firmitatem, dislrictius iniungenles ac eliam

inhibentes. universis et singulis ducibus, marchionibus, comilibus, baro-

nibus, nobilibus el aliis personis quibuscunque singularibus, necnon com-
munibus et universitatibus quibuslibet civitatum, castrorum, villarum et

aliorum locorum ne contra revocationem, cassalionem, annullationem,

irritationem et decretum nostra hujusmodi facere vel venire, aut quicquam
attemptare, vel civitatem seu comilatum predictos in totum vel in parlera

invadere vel occupare, aut invasos vel occupalos per se vel alios présu-

mèrent delinere in preiudicium Guillelmi et ccclesiepredictorum, necnon
dileclorum filiorum preposili, decani et capituli ecclesie memorate, et

nichilominus omnes et singnlos cuiuscunque preminentie, dignitatis. con-

dilionis et status existèrent, etiam si ponlifîcali vel regali dignitate ful-

gerent, conlrarium facere presumentes, excommunicationis sententiam

incurrere voluimus ipso facto, ac civitates, castra, villas et alia loca ipso-
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rum interdicli, sententie eo ipso voluimus subiacere venerabilibus fralribus

nostris Leodiensi et Traiectensi ac Tornacensi episcopis, danles per noslras

siib ea forma litteras in mandatis ut ipsi vel eorum singuli per se vel aliurn

seu alios in ecclesiis, civitatibus et diocesibus eorumdem , ac locis aliis

convicinis de quibus eis videretur expediens, processum nostrum, convo-

cafa et présente niultitudine copiosa fidelium, legî facerent et solenniter

pubh'cari, ac universos et singulos qui dicto processui efTicaciter non

parendo, dictas excommunicalionis in personas et interdicti in ci vitales,

castra, villas, terras et loca ipsorurn senlentias promulgatas forsitan incur-

rissent excommunicatos eorumque civitates, castra, villas, terras et loca

ecclesiastico interdicto supposita in omnibus locis in quibus expediens

foret, pulsatis campanis et candelis accensis, tamdiu publicare curarent et

facerent per alios publicari , ac ipsos excommunicatos ab omnibus arclius

evilari, donec super hiis dévote parèrent, et débite satisfacerent ac mere-

rentur absolutionis beneficium obtinere, quem quidem processum prefatus

episcopus Tornacensis in sua ecclesia solenniter dicitur publicasse ac

universis et singulis decanis ecclesiarum civitatis etdiocesisCameracensium

insolidum vices suas commisisse donec eas ad se duceret revocandas,

subsequenter autem prefato Guillelmo, episcopo Cameracensi, referente

dilecto fiiio decano ecclesie Sancti Gaugerici Cameracensis quod dilecti

filii nobiles viri Guillelmus, comes Hanonie, ac Johannes de Hanonia,

dominus Bellimontis, patruus eius, et magister Henricus de Geldonia,

canonicus Cameracensis, contra dictum nostrum processum fecerant, at-

templarant et vénérant multis modis, prefatus decanus Sancti Gaugerici,

ad relationem huiusmodi asserens sibi per facti notoriam evidentiam et

informationem quam se super hiis rite récépissé dicebat, de relalis dicli

Guillelmi episcopi plene constare prefatos comilem, Johan nem et Henricum

ac complices et fautores ipsius comitis declaravit auctoritate commissionis

eiusdem excommunicationis sententiam per processum nostrum huiusmodi

incurrisse, ac terras et loca comitis. Johannis et complicum predictorum

interdicto ecclesiastico subiacere, ipsosque comitem, Johannem et Henri-

cum, complices et fautores mandavit et fecit propterea excommunicatos

publiée nuntiari, ac terras et loca eorum esse supposita ecclesiastico inter-

dicto, propter que prefatus comes ad Aposlolicam Sedem accedens, nobis

humiliter supplicavit ut cum ipse qui etiam se in castris, terris, villis et

locis suis occasione episcopi et capituli predictorum asserebat multa
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(innipnn. incendia et alia mala plurima pertulisse, essel paratus parère

super premissis que dicti episcopus et capitulum eis et ecclesie Camera-

censi prediclis per comilein, Johannem et gcn tes suas irrogata dicebant,

mandatis ecclesie alquc noslris ipsum et Johannem, patruum suum, ac

Ifenricum. fainiliarcs et complices suos, ac quoslibet aiios fautores et auxi-

liatores ipsius comitatus, tcrrarum et dominii suorum, et dicti Johannis

patrui sui qui per dictos processus excommunicationis incurrissent sen-

tenliam, ac clericos et personas ecclesiasticas comitatus, dominii et terra-

runi eonimdcm, qui interdiclum prefatuni non servando, sed celebrando

divina irrefçularitatis maculam contraxissent. ab eadem sententia excom-

municationis absolvere, neenon cum ipsis clericis et personis ecclesiasticis

super irregularitale contracta per eos dispensare, ipsumque interdictum

relaxare de bcnignitate Apostobca dignaremur, verum dilecli (ilii magister

Matheus de Prato, Guillelmi episcopi, et Johannes de Caedsant ac Reynerius

de Urbeveteri, canonici Cameracenses , capituli prediclorum procuratores,

in noslra presentia constituti , ex adverso proposuerunt quod ipsi comes

ac Johannes ac gentes eorum multa castra, villas, terras et loca, et alia

bona immobilia ad ipsos episcopum et capitulum spectantia occuparant,

et occupala tenebant et perceperant, et percipiebant ex eis fructus, reddi-

tus et proventus, etquedam ex eis spoliarant, et ignis incendio concrema-

rant, homines et vassallos dicte ecclesie ac bona et animaiia eorumdem
ceperant, et in predam abduxerant, ac ipsi ecclesie publicam guerram

moverant et lecerant, et eundem episcopum publiée dillidarant, et non-

nullas preconizationes fieri fecerant, contra iurisdictionem episcopi et

capituli predictorum, ac ecclesiasticam libertatem et nonnuUa alia dampna,

iniurias, violentias et molestias eisdem episcopo, ecclesie et capitulo intu-

lerant tune expressa, que notoria exislebant. propler que asserebant, pre-

fatas excommunicationis et inlerdicli sententias non esse ante satisfaclionem

debitam relaxandas, et tandem nos cum nonnuilis ex fratribus nostris

sancte Romane ecclesie cardinalibus bonum statum et pacem partis ulrius-

que zelantibus , super hiis deliberalione matura et tractatu diligenti habitis

inter episcopum et capitulum ac comilem et Johannem de Hanonia preli-

balos, eorumque familiares et subditos pacem et concordiam plenariam

duximus reformandas, ac ipsos comitem, Johannem de Hanonia et Henri-

cum a prefata sententia excommunicationis absolvimus, ac interdictum

amovimus memoratum, prout in nostris super hiis confectis litteris plenius
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continelur. INos igitur cupientes ut huiusmodi pax et concordia , Deo

auspîce, inviolabilis perseveret, et quod omnis subducatur occasio que

pacis ipsius posset quomodolibet existere turbativa, considérantes quoque

humilitatem et reverentiam quas dictus cornes erga nos et eandeni Sedem

et presertim personaliter ad nostrani presentiam veniendo, dévote mon-

slravit, ac propterea dignum et congruum reputantes , ut clerici et eccle-

siastice persone, seculares et regularos, comitatus et terrarum ac dominii

predictorum que ut premittitur excesserunt in nobis et Sede predicta non

rigorem iustitie sed gratiam et niisericordiam inveniant afïluentes, gerentes

quoque de vestre circunspectionis industria fîduciam in Domino specialem,

discretioni vestre per Apostolica scripta, commitlimus et mandamus qua-

tinus vos vel alter vestrum omnes et singulas personas ecclesiasticas, secu-

lares et regulares, comitatus Hanonie, terrarum et dominii comitis et

Johannis de Hanonia predictorum cuiuscunque conditionis aut status

existant, que prefatam excommunicalionis sententiam per processum

nostrum huiusmodi promulgatam incurrisse noscuntur, ab eadem excom-

municalionis sententia, dummodo persone ipse ab ea petiverint humib'ter

se absolvi, prestito prius per earum quamlibet in vestra presentia de

parendo mandatis ecclesie atque noslris ad sancta Dei Evangelia manu
tacta corporaliter iuramento auctorilate Apostolica iuxta formam ecclesie

libère absque cuiusiibet solutionis aut exactionis onere absolvatis, ac cum
illis ex personis eisdem, que predicta ligate sententia per simplicitatem et

iuris ignoranliam, non tamen in contemptum clavium divina officia, etiam

in comitatu Hanonie, terris et dominio prelibatis, prefato interdicto durante

celebrarunt, vel se ingesserunt eisdem, aut celebrari procurarunt et fece-

runt vel eis interfuerunt super irregularitatibus quas propterea contraxe-

runt, eis tamen prius iuxta vestre discretionis arbitrium a suorum ordinum

executione suspensis auctoritate dispensetis eadem, iniunctis eis super hiis

penitentia salutari, et aliis que de iure fuerint iniungenda, prout secun-

dum Deum animarum suarum saluti videritis expedire. Datum Avinione,

V idus novembris, pontificatus nostri anno septimo.

Original, sur parchemin; sceau en plomb pend, à une cor-

delette do chanvre. Au bas: C. G. G. P. Vie. Sur le pli:

G. DE Po.NT. — Trésorerie des chartes des comtes de Hai-

naut, aux Archives de l'État, à Mons. (Invent, de Godefroy,

G. 57.) Archives déparlemenlales du .Nord, à Lille: Cham-

bre (les coînptes, carton B. 781.
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LXXXIX.

Letlres du comte Guillaume , autorisant la ville de Mons à lever en consti'

tutions de rentes viagères, une somme destinée à payer le prêt que cette

ville lui avait fait et les travaux des fortifications.

(27 décembre 1341.)

Nous Guiilaumes, cuens de Haynnau. de Hollande, de Zélande, et sires

de Frise, faisons savoir à lous que nous avons otriiet et otlrions, et est nos

grés et no volentës que noi eskevin et comniunités de no ville de Mons en